

## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年1月30日

上場会社名 橋本総業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7570 URL <http://www.hat.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 政昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員会計グループ長 (氏名) 橋本 和夫 TEL 03-3665-9012  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 26年3月期第3四半期 | 88,558 | 8.9 | 1,082 | 28.2  | 1,295 | 23.9  | 1,451  | 151.6 |
| 25年3月期第3四半期 | 81,289 | 0.5 | 844   | △13.1 | 1,045 | △11.4 | 576    | △6.9  |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,992百万円 (186.3%) 25年3月期第3四半期 695百万円 (14.0%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 26年3月期第3四半期 | 156.79          | 156.50                     |
| 25年3月期第3四半期 | 61.62           | 61.60                      |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 26年3月期第3四半期 | 55,645 | 13,496 | 24.2   |
| 25年3月期      | 49,294 | 11,830 | 24.0   |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 13,478百万円 25年3月期 11,821百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 25年3月期     | —      | 10.00  | —      | 15.00 | 25.00 |
| 26年3月期     | —      | 10.00  | —      | —     | —     |
| 26年3月期(予想) | —      | —      | —      | 15.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 118,500 | 7.5 | 1,600 | 23.8 | 1,850 | 21.1 | 1,720 | 100.2 | 185.81         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 26年3月期3Q | 9,678,660株 | 25年3月期   | 9,678,660株 |
| ② 期末自己株式数           | 26年3月期3Q | 420,659株   | 25年3月期   | 314,559株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 26年3月期3Q | 9,256,669株 | 25年3月期3Q | 9,361,588株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の建設業界は、堅調な民間需要を背景に、民間住宅投資は、復興需要の下支え、消費税増税前の駆け込み需要増等により増加傾向にあり、また民間非住宅投資も、企業業績の回復に伴ない、堅調に推移してまいりました。一方、公共投資も、平成24年度補正予算の実現等により増加し、業界全体としても回復基調の中で推移致しました。

|           | 平成25年度見通し          |                   | 内 訳    |         |        |
|-----------|--------------------|-------------------|--------|---------|--------|
|           | 名 目<br>投資額<br>(兆円) | 対前期<br>増減率<br>(%) |        |         |        |
| 建設投資(新設)  | 48.9               | 9.1               | 【住宅】 ↗ | 【非住宅】 ↗ | 【政府】 ↗ |
| 民間住宅      | 14.9               | 7.0               | 【持家】 ↗ | 【貸家】 →  | 【分譲】 ↗ |
| 民間非住宅     | 12.9               | 7.7               | 【工場】 ↗ | 【事務所】 ↗ | 【土木】 ↗ |
| 政府        | 21.0               | 11.5              | 【建築】 ↗ | 【土木】 ↗  |        |
| リフォーム(既築) | 6.3                | 5.6               | 【住宅】 ↗ | 【非住宅】 ↗ |        |
| 計(新設+既築)  | 54.8               | 8.5               | 民間住宅 ↗ | 民間非住宅 ↗ | 政府 ↗   |

(建設経済研究所、矢野経済研究所資料より当社推定)

このような経済状況のもと、連結ベースの売上高は88,558百万円(前年同四半期比+8.9%)、売上総利益は8,105百万円(同+7.6%)となりました。販売費及び一般管理費は7,022百万円(同+5.0%)で営業利益は1,082百万円(同+28.2%)、営業外損益は213百万円(同+5.9%)計上でき、経常利益は1,295百万円(同+23.9%)となりました。

特別損益は、負ののれん発生益等を特別利益に計上し、その結果、四半期純利益は1,451百万円(同+151.6%)となりました。

セグメント別に見ると

管材類は売上高が29,968百万円で、前年同四半期比733百万円の増加(+2.5%)となりました。

これは主に、戸建住宅向け化成品の受注が増加したことによるものです。

衛生陶器・金具類は売上高が26,433百万円で、前年同四半期比2,133百万円の増加(+8.8%)となりました。

これは主に、戸建及びマンションの新築需要が増加したことによるものです。

住宅設備機器類は売上高が14,852百万円で、前年同四半期比1,981百万円の増加(+15.4%)となりました。

これは主に、新築及びリフォーム需要が増加したことによるものです。

空調・ポンプは売上高が16,833百万円で、前年同四半期比2,682百万円の増加(+19.0%)となりました。

これは主に、空調機、太陽光発電の受注が増加したことによるものです。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、6,350百万円増加(+12.9%)し、55,645百万円となりました。

これは主に、若松物産株式会社を連結したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて、4,685百万円増加(+12.5%)し、42,149百万円となりました。

これは主に、資金調達手段を変更し、手形ファクタリングの実行を減少させたことによる短期借入金の増加等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、1,665百万円増加(+14.1%)し、13,496百万円となりました。

これは主に、四半期純利益の計上によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、若松物産株式会社の全株式取得による子会社化を踏まえ、平成25年5月9日に公表した平成26年3月期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成26年1月30日)公表いたしました「特別利益(負ののれん発生益)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 2,711                   | 3,282                         |
| 受取手形及び売掛金     | 22,917                  | 22,945                        |
| 電子記録債権        | 259                     | 2,782                         |
| 商品            | 4,753                   | 5,678                         |
| 繰延税金資産        | 195                     | 200                           |
| その他           | 1,416                   | 1,304                         |
| 貸倒引当金         | △55                     | △59                           |
| 流動資産合計        | 32,199                  | 36,134                        |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物       | 4,364                   | 4,960                         |
| 減価償却累計額       | △2,295                  | △2,544                        |
| 建物及び構築物（純額）   | 2,069                   | 2,415                         |
| 機械装置及び運搬具     | 128                     | 166                           |
| 減価償却累計額       | △79                     | △94                           |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 49                      | 71                            |
| 土地            | 6,684                   | 7,102                         |
| その他           | 498                     | 544                           |
| 減価償却累計額       | △334                    | △391                          |
| その他（純額）       | 163                     | 152                           |
| 有形固定資産合計      | 8,967                   | 9,742                         |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| その他           | 281                     | 300                           |
| 無形固定資産合計      | 281                     | 300                           |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 4,486                   | 5,826                         |
| 長期貸付金         | 680                     | 607                           |
| 破産更生債権等       | 46                      | 54                            |
| 保険積立金         | 2,243                   | 2,674                         |
| 敷金及び保証金       | 345                     | 347                           |
| その他           | 233                     | 139                           |
| 貸倒引当金         | △188                    | △181                          |
| 投資その他の資産合計    | 7,847                   | 9,468                         |
| 固定資産合計        | 17,095                  | 19,510                        |
| 資産合計          | 49,294                  | 55,645                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 25,262                  | 19,510                        |
| 電子記録債務        | 2                       | 7,159                         |
| 短期借入金         | —                       | 3,600                         |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,989                   | 3,110                         |
| 1年内償還予定の社債    | 40                      | 40                            |
| 未払法人税等        | 395                     | 293                           |
| 預り金           | 103                     | 151                           |
| 賞与引当金         | 271                     | 163                           |
| その他           | 654                     | 1,116                         |
| 流動負債合計        | 29,718                  | 35,144                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 40                      | 20                            |
| 長期借入金         | 4,604                   | 3,376                         |
| 繰延税金負債        | 1,276                   | 1,674                         |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 368                     | 368                           |
| 退職給付引当金       | 479                     | 438                           |
| 役員退職慰労引当金     | 6                       | 148                           |
| 預り保証金         | 730                     | 737                           |
| その他           | 240                     | 240                           |
| 固定負債合計        | 7,745                   | 7,004                         |
| 負債合計          | 37,463                  | 42,149                        |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 542                     | 542                           |
| 資本剰余金         | 434                     | 434                           |
| 利益剰余金         | 10,483                  | 11,701                        |
| 自己株式          | △297                    | △399                          |
| 株主資本合計        | 11,163                  | 12,279                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 394                     | 935                           |
| 土地再評価差額金      | 263                     | 263                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 658                     | 1,199                         |
| 新株予約権         | 8                       | 17                            |
| 純資産合計         | 11,830                  | 13,496                        |
| 負債純資産合計       | 49,294                  | 55,645                        |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高             | 81,289                                         | 88,558                                         |
| 売上原価            | 73,759                                         | 80,453                                         |
| 売上総利益           | 7,529                                          | 8,105                                          |
| 販売費及び一般管理費      | 6,685                                          | 7,022                                          |
| 営業利益            | 844                                            | 1,082                                          |
| 営業外収益           |                                                |                                                |
| 受取利息            | 96                                             | 100                                            |
| 受取配当金           | 56                                             | 67                                             |
| 仕入割引            | 400                                            | 417                                            |
| 貸貸収入            | 182                                            | 168                                            |
| その他             | 46                                             | 50                                             |
| 営業外収益合計         | 782                                            | 804                                            |
| 営業外費用           |                                                |                                                |
| 支払利息            | 124                                            | 100                                            |
| 売上割引            | 256                                            | 284                                            |
| 手形売却損           | 51                                             | 44                                             |
| 貸貸費用            | 71                                             | 66                                             |
| 営業外手数料          | 56                                             | 66                                             |
| 貸倒引当金繰入額        | 0                                              | —                                              |
| その他             | 19                                             | 29                                             |
| 営業外費用合計         | 581                                            | 591                                            |
| 経常利益            | 1,045                                          | 1,295                                          |
| 特別利益            |                                                |                                                |
| 投資有価証券売却益       | 0                                              | 113                                            |
| 固定資産売却益         | 0                                              | —                                              |
| ゴルフ会員権売却益       | 2                                              | —                                              |
| 負ののれん発生益        | —                                              | 683                                            |
| 特別利益合計          | 3                                              | 796                                            |
| 特別損失            |                                                |                                                |
| ゴルフ会員権評価損       | 7                                              | 2                                              |
| 固定資産除却損         | 6                                              | 29                                             |
| 投資有価証券売却損       | —                                              | 27                                             |
| その他             | 3                                              | 2                                              |
| 特別損失合計          | 16                                             | 61                                             |
| 税金等調整前四半期純利益    | 1,032                                          | 2,030                                          |
| 法人税等            | 455                                            | 579                                            |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 576                                            | 1,451                                          |
| 四半期純利益          | 576                                            | 1,451                                          |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-----------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 576                                          | 1,451                                        |
| その他の包括利益        |                                              |                                              |
| その他有価証券評価差額金    | 118                                          | 541                                          |
| その他の包括利益合計      | 118                                          | 541                                          |
| 四半期包括利益         | 695                                          | 1,992                                        |
| (内訳)            |                                              |                                              |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 695                                          | 1,992                                        |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —                                            | —                                            |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。